۲. در عصر پیشامشروطگی، نخستین ایرانی‌ای که به ژاپن سفر کرد، میرزاابراهیم صحاف‌باشی بود. او سوادگری بود که برای فروش جواهرات، راهی دریاهای دور شد و از راه غرب و با گذر از اروپا و آمریکا به ژاپن رفت، سرانجام در روز دوشنبه شانزدهم ربیع‌الاول ۱۳۱۵ق. / پانزدهم اوت ۱۸۹۷م. به بندر یوکوهاما در ژاپن رسید و ۴۸ روز در این کشور ماند (رجب‌زاده، ۱۳۷۱: ۹۵). شش سال بعد (۱۳۲۱ق. / ۱۹۰۳م.)، مهدی‌قلی‌خان هدایت در رأس هیئتی، از راه مسکو و سبیری به چین و ژاپن رفت، از بندرهای آن کشورها دیدن و با سیاستمدار برجسته به نام ایطو دیدار کرد و به حضور امپراتور ژاپن رسید. هدایت حتی پیش از سفر به ژاپن، درباره این کشور مطالعه کرد و با دیده‌ای تیزبین و روشن‌نگر به تجزیه و تحلیل رویدادهای آتی پرداخت.

دولت ژاپون نامید (ملیک یانس، ۱۳۲۲ق.)^۱. وی در سال بعد (۱۳۲۳ق.) کتابی هم برای آموزش ابتدایی دانش‌آموزان تهرانی تألیف کرد و نام آن *رانخست‌نامه* گذاشت (سپهر، ۱۳۸۶: ۲/۸۵۹).

ماطه‌وس در سال ۱۲۵۴ش./ ۱۸۷۵م. در همدان متولد شد. وی در تهران به مدرسه رفت و پس از طی دورهٔ مدرسهٔ هایگازیان، وارد کالج آمریکایی شد. او پس از فارغ‌التحصیل شدن، چون از شاگردان ممتاز بود، به درخواست مسئولان کالج، در آن مؤسسهٔ آموزشی به تدریس پرداخت. پس از دو سال تدریس به استخدام وزارت مالیه درآمد و در ادارهٔ خزانه، مشغول کار و ملقب به ماطه‌وس خان شد.

افزون‌بر کتاب *مملکت شمس طالع یا دولت ژاپون*، ماطه‌وس کتاب‌های دیگری نیز ترجمه کرد که از جمله آن‌ها می‌توان کتاب *مارگو* از زبان فرانسه به فارسی را نام برد. این اثر مورد توجه وزارت معارف قرار گرفت و طی بخشنامه‌ای به همهٔ معلمان فرانسه دستور داده شد آن را مطالعه و در مدارس از آن استفاده کنند.

در سال ۱۳۱۵ش./ ۱۹۳۶م. به دستور رضاشاه پهلوی، مدارس ارمنیان در سراسر ایران بسته شد و ماطه‌وس هم که مدیر مدرسهٔ ارمنیان تهران بود، زندانی شد. او از زندان، نامه‌ای به مقامات دولتی نوشت و تقاضا کرد به اتهامش رسیدگی شود. ماطه‌وس در نامه‌اش متذکر شده بود: «به مملکت و معارف خدمت کرده، مدرسه درست کرده، کتاب نوشته و همیشه شرافتمند زندگی کرده و شاگردانی تربیت نموده است».